



BĚLŠTÍ RADNÍ INFORMUJÍ

2012/1 (číslo 79)

13. ledna 2012

Zpravodaj města Bělá nad Radbuzou

Prosinec 2011 v Bělé nad Radbuzou



Mikulášská nadílka



Mikulášská nadílka



Vánoční zpívání koled



Vánoční zpívání koled



Vánoční koncert Čerchovanu



Vánoční koncert Čerchovanu



Vánoční besídka Orlíků



Memoriál V. Kadeřávka – turnaj v basketbalu

Jako každý rok byl měsíc prosinec ve znamení slavnostních předvánočních a vánočních akcí. Několik jich připomínají fotografie, některé připomeneme jen slovy. Šestý prosincový den zahájila Vánoční show v kulturním domě a zakončila jej Mikulášská nadílka na náměstí. Zde s hudebním programem vystoupily děti z bělské mateřské školy, ze základní školy a nakonec muzikanti ze ZUŠ Horšovský Týn. Večer doplnil Vánoční trh, ale nejočekávanější byl samozřejmě Mikuláš, který přivezl na svém voze 250 dárkových balíčků. 14. prosince jsme si už popáté zazpívali koledy s Českým rozhlasem Plzeň – sešlo se nás 252. O den později vystoupili na tradiční Vánoční besídce v městské knihovně Orlíci, a tentokrát si celý program připravily samy děti. Jejich loutková pohádka, reklamní scénka i koledy ocenili diváci bouřlivým potleskem. A cukroví, které připravily maminky, babičky i další hosté, si děti za svůj výkon zasloužily.

Základní škola uspořádala už 9. ročník turnaje v basketbalu – Memoriálu V. Kadeřávka. Sportovní odpoledne ve školní tělocvičně zahájila utkání ve florbalu. Vystřídaly se tři žákovské týmy (2.-5. třída, 6.-7. třída a 8.-9. třída) proti učitelům, celkově vyhráli žáci 11:10. Naopak v basketbalu učitelé porazili žáky 24:16. Na závěr se uskutečnil turnaj příchozích 4členných družstev. Jako loni se zúčastnila pouze tři družstva, zvítězila Přimda před družstvem ZŠ a rodinou Nováků. Je škoda, že z bývalých svěřenců či svěřenkyň jich přišla jen hrstka...

Během Půlnoční v bělském kostele poprvé zazpíval bělský pěvecký sbor a jeho vystoupení před zcela zaplněným kostelem mělo veliký úspěch. Na svátek sv. Štěpána se kostel zaplnil opět, tentokrát při Vánočním koncertu. Pěvecký sbor Čerchovan s hosty přednesl Českou mši vánoční Jakuba Jana Ryby a pro všechny návštěvníky to byl zážitek opravdu sváteční.

V závěru roku nemohla chybět Silvestrovská vycházka a rozloučení se starým rokem. O Silvestrovské půlnoci se na barokním mostě sešlo na 200 lidí, aby společně přípitkem a ohňostrojem přivítali nadcházející rok. *(text a foto red.)*

INZERCE

Kosmetický salón Andrea rozšířil svoji nabídku!

Nově lepíme řasy z trsů pravých vlasů. Znatelně zvýrazní oči, prodlouží a zahustí vlastní řasy, takže nabydou na objemu, udělají řasenkový efekt a tudíž není potřeba se líčit. Jsou výborné nejen na plesy či různé jiné společenské akce, ale i pro všední dny.

Dále provádíme thermo-zábaly na modelování postavy a celulitidu. Lidskému organismu jsou velice prospěšné, neboť při nich dochází k odplavování toxických látek z těla, čistí buněčnou a mezibuněčnou hmotu, zlepšují prokrvení, zvyšují látkovou výměnu a urychlují odbourávání tukových buněk. Zvyšuje se elasticita pokožky a rozpouštějí se drobné jizvičky v podkoží. Díky tomuto procesu můžete zeštíhlet až o několik centimetrů!

Rovněž poskytujeme odbornou kosmetickou péči o pleť a jiné další procedury.

Rádi zdarma poradíme, jak nejlépe pečovat o pokožku, a zakoupit u nás můžete i dárkový poukaz KLASIK nebo EXKLUZIV.

Objednávejte se buď osobně v kosmetickém salónu (najdete nás v Bělé na náměstí v kadeřnictví), nebo telefonicky na čísle 608 179 227 u diplomované kosmetičky paní Huclové.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

V prodejně Květinka v kulturním domě na náměstí v Bělé - zahájen prodej sudových vín:

Veltlínské zelené 1 l - 52,-- Kč, Pálava 1 l - 59,-- Kč, Modrý Portugal 1 l - 55,-- Kč, Rulandské modré 1 l - 59,-- Kč, plastová lahev s uzávěrem 3,-- Kč.

Kulturní, společenské a sportovní akce v Bělé nad Radbuzou v roce 2012 - návrh

	Lyžařský přejezd Českého lesa (podle sněhu)
18. 2.	Fotbalový ples
10. 3.	Dětský maškarní ples
25. 2.	Zimní setkání mladých hasičů v Bělé
17. 3.	Josefovská taneční zábava
7. 4.	Velikonoční zábava na kuželně
duben	rybářské závody
14. 4.	Bělská pěťka
22. 4.	cyklo – Pramen Radbuzy
28. 4.	Oslavy osvobození
30. 4.	Stavění máje v Bělé; Stavění máje, slet čarodějnic, lampionový průvod v Újezdě Svatého Kříže
4. – 6. 5.	pout' v Újezdě Svatého Kříže
5. 5.	1. celodíecézní hasičská pout' v Bělé
5. 5.	Generálka (divadelní představení)
8. 5.	cyklo – Pleš, Ebene
16. 5.	Květinový den
17. 5.	Den s řekou
19. 5.	cyklo – zahájení cyklosezony
26. 5.	Kolem během do Pleše – 14. ročník
květen	okresková hasičská soutěž v Újezdě Svatého Kříže
31. 5.	Kácení máje
1. 6.	Noc kostelů
2. 6.	Dětský den v Újezdě Svatého Kříže
3. 6.	Dětský den v Bělé
10. 6.	Slavnost „Boží tělo“
červen	Hurá na prázdniny s fotbalem
24. 6.	cyklo – Stříbrsko
23. 6.	Svatojanská noc na Pleši
14. 7.	Slavnosti Nikla – 6. ročník
4. 8.	Houbobraní + Country na starém mostě
17. – 18. 8.	cyklovýlet
18. 8.	Železný muž – 16. ročník
18. 8.	Hasičská soutěž v Újezdě Svatého Kříže – Memoriál F. Kühna
25. 8.	Hasičská soutěž O pohár starosty
září	rybářské závody
8. 9.	cyklo – Chodsko
13. – 16. 9.	Bělská pout'
13. 10.	cyklo – závěr sezony
25. 10.	Koncert bělského pěveckého sboru u příležitosti státního svátku
27. 10.	Oslava 28. října
17. 11.	cyklo – Poslední jízda
1. 12.	pout' na Železné
prosinec	čerti v Újezdě Svatého Kříže
6. 12.	Mikulášská nadílka
prosinec	Vánoční koncert v Újezdě Svatého Kříže
12. 12.	Vánoční zpívání koled
prosinec	Basketbalový turnaj – Memoriál V. Kadeřávka
21. 12.	Zdobení vánočních stromků v kostele
24. 12.	Půlnoční mše v Bělé
25. 12.	Vánoční fotbalový turnaj
26. 12.	Vycházka s Niklem
27. 12.	Koncert bělského pěveckého sboru v kostele v Bělé
31. 12.	Fotbalový zápas ženatí x svobodní
31. 12.	Turnaj v kuželnkách v Újezdě Svatého Kříže – kuželkáři x hasiči – 6. ročník
31. 12.	Silvestrovská vycházka na Bystřičák
31. 12.	Děkovná Bohoslužba za uplynulý rok
31. 12.	Společná oslava Silvestra a přivítání Nového roku

Přehled akcí může být rozšířen – pokud budete pořádat akci, která není v tomto přehledu, a chcete, aby se o ní vědělo, obraťte se prosím do 29. února na Městskou knihovnu Bělá nad Radbuzou, tel. 379 766 318, e-mail knihovna@belanr.cz.

Městský úřad Bělá nad Radbuzou

POPLATKY ZE PSŮ

Poplatek platí podle Vyhlášky města Bělá nad Radbuzou č. 2/2004 každý majitel psa, který má trvalý pobyt nebo sídlo v územním obvodu Města Bělá nad Radbuzou. Poplatku podléhají psi starší tří měsíců. Majitel psa je povinen ohlásit na městském úřadě (v pokladně) do 15 dnů dovršení stáří psa tří měsíců, nebo započetí držení psa staršího.

Poplatky zůstávají ve stejné výši jako loni, termín pro zaplacení je do 31. března 2012.

Více informací získáte v pokladně městského úřadu nebo na www.sumavanet.cz/mubela/vyhlasky.asp.

POPLATKY ZA ODPAD

Poplatek platí podle vyhlášky města Bělá nad Radbuzou č. 3/2006 každá fyzická osoba, která má v obvodu Města Bělá nad Radbuzou trvalý pobyt, nebo která má v obvodu Města Bělá nad Radbuzou ve vlastnictví stavbu určenou nebo sloužící k individuální rekreaci, ve které není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická osoba. Poplatník je povinen podle této vyhlášky ohlásit na MÚ vznik a zánik poplatkové povinnosti (změna trvalého bydliště, koupě nebo prodej rekreačního objektu), a to nejpozději do 30 dnů, kdy tato změna nastala.

Poplatek činí 500 Kč, termín pro zaplacení je do 30. června 2012.

Více informací získáte v pokladně městského úřadu nebo na www.sumavanet.cz/mubela/vyhlasky.asp.

PLATBY MÍSTNÍCH POPLATKŮ

Poplatky za psy a za odpad nemusíte hradit najednou, můžete si platby rozdělit a platit postupně do termínu daného vyhláškou města.

Bezhotovostní platby: převodem na účet č. 158488288/0300

poplatky za odpad – variabilní symbol: 1337

poplatky za psy – variabilní symbol: 1341

► ► ► Městský úřad Bělá nad Radbuzou na poplatky nebude rozesílat složenky! ◀ ◀ ◀

ODPADY

vývoz popelnic: Bělá – 27. 2., 12. 3., 26. 3. ostatní obce – 28. 2., 13. 3., 27. 3.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Čtenářské poplatky od 1. ledna 2012:

děti do 15 let – 10 Kč

ostatní čtenáři – 50 Kč

INFOCENTRUM

Provoz bělského infocentra bude letos od 2. června do 16. září (červen a září: víkendy, červenec-srpen: denně). Zájemci se mohou hlásit do 29. února 2012 v Městské knihovně – knihovna@belanr.cz, tel. 379 766 318.

BĚLSKÝ ZPRAVODAJ

Pokud máte zájem o zasílání zpravodaje elektronickou poštou, napište prosím na knihovna@belanr.cz.

Zastupitelstvo a rada města

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Zastupitelstvo města dne 30. 1. 2012 schvaluje:

- Prodej nepojízdného autobusu SOR C 7,5 společnosti s ručením omezeným WUMAK se sídlem Praha 2, Nové Město, Benátská 1714/7, za cenu ve výši 30.000,-- Kč bez DPH 20%.
- Nákup autobusu Toyota Caetano, od společnosti s ručením omezeným Autocentrum Zmuda, se sídlem Bohumín – Skřečej, 1. máje 422, za cenu ve výši 900.000,-- Kč bez DPH 20%.

(kompletní usnesení je zveřejněno na internetových stránkách městského úřadu)

Využijte rychlý přístup k webovým stránkám
Města Bělá nad Radbuzou
pomocí čtečky QR kódu ve Vašem chytrém telefonu:



K životnímu jubileu

Před několika dny oslavila významné životní jubileum naše spoluobčanka – paní Věra Zíková z Bezděkovské ulice č.p. 261. Devadesát let života, to už je nějakých vzpomínek. A oslava jubilea je zase příležitostí k malému ohlédnutí zpět.



Paní Zíková neměla lehký život. Její rodiče se rozvedli, když byla velmi malá, matka odešla za sestrou do Kanady a Věrka zůstala s otcem. Ten se znovu oženil a život s nevlastní matkou nebyl jednoduchý. Vše se ještě zhoršilo, když se otci narodil malý syn a ona se o nevlastního bratra musela starat. Po několika letech přijela maminka z Kanady a chtěla si Věrku vzít, ale otec ji odmítl dát, pokud maminka nebude vdaná. Ta pracovala tehdy na Babyloně a známí jí smluvili ženicha z Pece (o dvacet pět let staršího). V té době bylo malé Věře osm let a měla nastoupit do léčebny v Luži z důvodu začínající TBC, ale lékaři dovolil, aby si ji maminka odvezla s sebou na Pec. Do školy nejdříve chodila v Peci, do měšťanky v Poběžovicích. Pak se začala učit pletáčkou a později šla sloužit k dětem.

Za války byla nasazena v továrně v Nemanicích a pak v Klenčí. Chodila se svým pozdějším mužem, ale za války jim nepovolili se vzít (ona patřila do Protektorátu, on do Říše), brali se až v roce 1945. Po válce zase sloužila, nejprve bydleli na Dílich, odkud manžel pocházel, pak na Valtířově a ve Vlkanově.

V roce 1949 přišli do Bělé a nastěhovali se do domku, který byl tehdy prázdný a kde paní Zíková žije dodnes. Manžel pracoval jako řidič ve statku. Paní vystřídalala různá zaměstnání, například v lese, v Kovu, před odchodem do důchodu pracovala v čerpací stanici na náměstí.

Paní Zíková byla mimo jiné členkou bělské Obce baráčníků, která měla pestrou činnost. Pořádali výlety, zábavy, ale také hráli divadlo (například Ženský zákon). Dodnes ráda čte, navštěvovala městskou i farní knihovnu. „Za války jsem se rozhodovala, jestli si koupím punčocháče nebo knížku, a vyhrávaly to knížky“, vzpomíná jubilanťka. Také luští křížovky a sleduje vědomostní soutěže.

Má velkou rodinu – 4 děti, 11 vnoučat a dvacet pravnoučat, na oslavě narozenin se sešlo na 50 příbuzných. Bydlí sama, chodí si nakupovat i vaří, stará se o pejska a kočku. S péčí o domek a zahradu jí pomáhá rodina.

Se srdečnou gratulací přišli za paní Věrou Zíkovou také zástupci města Bělá nad Radbuzou ing. Libor Picika, Dagmar Vejskalová, Anna Holínková, Jana Smolíková a Anna Ulmanová.

Do dalších let přejeme naší spoluobčance, aby jí stále sloužilo zdraví, neopouštěla ji dobrá nálada a životní optimismus. Ať se obklopuje láskyplnou péčí svých nejbližších dožije ještě mnoha let. *(text a foto red.)*

Co jsou QR kódy?

QR kódy jsou obrázky, které nesou zakódovanou textovou informaci. QR kód je schopen uložit ve své největší velikosti až 4300 znaků (pro představu je to asi 1 strana textu ve zpravodaji). Informace je kódována pomocí bílých a černých čtverečků, které jsou uspořádány do matice. Její velikost může být různá, především podle množství informace, které chceme uložit. Nejmenší QR kódy mají velikost 21x21 bodů, ty největší pak 177x177 bodů.

Do QR kódu je možné uložit jakoukoliv textovou informaci. Nejčastěji je používán pro uložení internetové adresy nebo kontaktních údajů. QR kód tak může být do jisté míry vaší vizitkou, nebo třeba doplňkem článku v časopise, kde může nést zakódovanou adresu, na které si lze o tématu přečíst více. QR kódy se stávají součástí například filmových plakátů, kde ukrývají odkaz vedoucí na stránky věnované dílu nebo třeba ke stažení multimediálního obsahu s tématem filmu.

Jak je přečíst?

Čtení QR kódů probíhá standardně pomocí speciálních aplikací pro mobilní telefony s fotoaparátem. Tyto čtečky dokážou pracovat s fotoaparátem vašeho mobilního telefonu. Stačí tak spustit aplikaci, „vyfotit“ kód a aplikace pak sama rozpozná ukrytý text. Nejčastěji to bude internetová adresa, na kterou vám aplikace dovolí jedním kliknutím přejít. Celý postup je velmi rychlý, a pokud někde uvidíte QR kód, můžete během chvilky získat jeho informaci.

Čtečky QR kódů jsou dostupné pro drtivou většinu dnes prodávaných mobilních telefonů. Někteří výrobci je dodávají již jako standardní výbavu některých telefonů, pro jiné je nutné aplikaci nainstalovat. *(red.)*

Základní a Mateřská škola

Přijímání dětí do mateřské školy

Mateřská škola vyhlašuje každoročně zápis nových dětí na další školní rok, zpravidla v únoru-březnu.

K zápisu přinesou rodiče rodný list dítěte, svůj občanský průkaz, cizinci též povolení k pobytu.

Děti jsou přijímány dle stanovených pravidel (viz níže) do naplnění kapacity školy. Nepřijaté děti jsou zařazeny do „náhradníků“ podle pořadí při zápisu a v případě uvolnění místa jsou rodiče kontaktováni.

O přijetí či nepřijetí dítěte vydá MŠ rozhodnutí ve správním řízení do 1 měsíce od podání žádosti.

Děti jsou přijímány k 1. září, v případě, že rodiče požadují pozdější nástup dítěte, jsou povinni podle zákona hradit školné i za měsíce, kdy dítě do MŠ nechodí.

Do MŠ se nepřijímají děti, které nedodržují základní hygienické návyky (mají plenky).

Informace týkající se docházky dětí rodičů pobírajících rodičovský příspěvek poskytne rodičům příslušné pracoviště Úřadu práce. (MŠ)

Pravidla pro přijímání dětí

Přednostně jsou přijímány děti: - před nástupem školní docházky – dle zákona 561/2004 Sb.

- s trvalým bydlištěm v Bělé nad Radbuzou a nebo jejích částech

- které dosáhly k 1. září nejméně 3 let věku

- zaměstnaných rodičů



Zápis do mateřské školy se bude konat ve středu 7. března 2012 od 8 do 16 hodin v MŠ.

Aktuálně ze základní školy

Již několik let je škola zapojena do celorepublikového projektu Recyklohraní (aneb co s odpady). Jeho cílem je prohloubit znalosti žáků v oblasti třídění a recyklace odpadů. V rámci programu probíhala od září do listopadu Velká podzimní soutěž ve sběru elektrozařízení. V ní naše škola odevzdala celkem 1 809 kg elektrozařízení, tedy v přepočtu 11,82 kg na jednoho žáka školy a obsadila tak 3. místo v kraji. Během této soutěže odevzdalo 881 škol z celé ČR ke zpětnému odběru a recyklaci celkem 439 532 kg elektrozařízení

Škola dostala od pořadatele soutěže body do celoročního hodnocení, ale nezapomněla ani na své „sběrače“. Tři nejlepší třídy dostaly za odměnu dorty v podobě elektropřístrojů, za které děkujeme paní Vlkové z Doubravky. Uplně nejlepší byla v této soutěži třetí třída. A nejlepší jednotlivci – Přemysl Voráč a Kristián Vránek – dostali sportovní soupravy. Na konci každého školního roku jsou také vyhlašovány nejlepší školy a odměněny hodnotnými cenami – naše škola už získala např. stolní fotbal.

Bělskou školu v programu Recyklohraní můžete podpořit všichni, i když do ní nechodí vaše děti nebo vnoučata. I váš nepoužitelný elektrospotřebič nebo vybitá baterie může škole pomoci ke konečnému dobrému výsledku. Informace vám ráda podá zástupkyně ředitele školy paní Marie Kadeřávková. (ZŠ)



Má nemoc a utrpení nějaký smysl?

Světový den nemocných se připomíná právě v únoru. Tedy v období vrcholící zimy, kdy je organismus po zimě vyčerpaný a více zranitelný. Světový den nemocných připomíná utrpení a nemoc jako všudypřítomnou veličinu lidského života. Veličinu, se kterou si ani jako křesťané mnohdy nevíme co počít. Proto ji někdy podvědomě ze své mysli buď vytlačujeme, nebo „z nouze děláme ctnost“ – prohlašujeme utrpení jako od Boha seslané k naší nápravě.

Utrpení a nemoc jsou ale zlem, proti kterému vystupoval i Ježíš. Není tedy Božím záměrem, aby člověk trpěl. Trápení do světa vstoupilo až odloučením člověka od Boha! Pravdou ale je, že až právě v utrpení, ne-moci a slabosti mnohdy člověk zahlédne důležité a podstatné věci, které by jinak neviděl. Zahlédne pravdu o sobě, svých blízkých i o podstatě života. Utrpení můžeme také obětovat stejně jako modlitbu za někoho, něco, nebo i za sebe. Jedině v tom může mít – a asi má – utrpení svůj zprostředkovaný význam. Asi až v utrpení lze pochopit i to, že Kristus se nám připodobnil opravdu ve všem, že šel před námi až k bráně smrti, kterou svým vzkříšením otevřel. Pro nás. Máme tedy naději!

„Utrpení samo o sobě smysl nemá, ale to, jak s ním zacházíme, ano.“ (Viktor Frankl)

Váš Farář Mgr. F. Salášek

Světový den nemocných ustanovil papež Jan Pavel II. v roce 1992, připomíná se od roku 1993. Den nemocných byl stanoven na 11. únor, na památku Panny Marie Lurdské, která je uctívána jako patronka uzdravení nemocných. (red.)

Bělští hasiči

Bělští hasiči se sešli v sobotu 14. ledna na výroční členské schůzi. Na svém jednání zhodnotili uplynulý rok, který byl opravdu pestrý. Zprávy o činnosti přednesli starosta sboru Václav Bárta a velitel zásahové jednotky Michal Lukášek. Prvořadým úkolem členů sboru a především příslušníků poloprofesionální jednotky je údržba techniky a výstroje, školení a další příprava na případné zásahy při ochraně osob i majetku. Loni jednotka zasahovala na 30 událostech. Z toho bylo 15 technických zásahů (čerpání vody ze sklepa, úklid padlých stromů apod.), 6 dopravních nehod a 9 požárů. Při dětském dnu předvedli hasiči ukázkou zásahu u dopravní nehody s vyproštěním osob, která měla u návštěvníků velice příznivý ohlas. V říjnu se uskutečnilo prověřovací cvičení jednotky situované na požár rodinného domu. Jako hlavní rozhodčí se zúčastnil dlouholetý zkušený bělský hasič Josef Šlehofer a hodnotil zásah jako úspěšný.

Hasiči věnovali svůj volný čas také mnoha dalším akcím. Bylo ustaveno sedmičlenné družstvo mladých hasičů pod vedením Mirka Holínky, které se účastnilo několika soutěží na Domažlicku, Tachovsku a také v Kralovicích (zde obsadili vynikající čtvrté místo). Sbor také dvě hasičské soutěže pořádal – okrskovou soutěž v květnu a první ročník soutěže O pohár starosty města Bělá nad Radbuzou v srpnu.

Významnou součástí sboru je 11 mladých hasičů pod vedením Jany Jandové, Dany Timurové a Juraje Kondryse. Děti předvedly na okrskové soutěži ukázkou požárního útoku a účastnily se i dalších akcí sboru. V červenci absolvovaly třídní branný závod na turistické chatě na Liščí Hoře společně s dětmi z Třemešného. V listopadu využily pozvání mladých hasičů z Horšovského Týna na zdobení perníčků a na oplátku uspořádaly vánoční besídku s pečením vánočky. Velkou zkušeností pro ně bylo Sportovní odpoledne v Milavčích za účasti 15 dětských hasičských družstev.

Jeden z čestných hostů schůze starosta Bělé ing. Libor Picka ocenil činnost hasičů nejen při jejich práci, ale hlavně jako možnost neformálního setkávání lidí společných zájmů. Hasiči byli v minulosti jedním z center spolkového života občanů města a mohli by se jím stát i v dnešní době. Poděkoval jim za nezastupitelnou pomoc při akcích pořádaných městským úřadem a vyzdvihl reprezentaci soutěžního družstva při hasičských soutěžích.

Na schůzi byly předány stužky za věrnost Jiřímu Kadečkovi (50 let), Oldřichu Úlovcovi (40 let), Janě Jandové (30 let), Miroslavu Jandovi (10 let), Lukáši Jandovi (10 let) a Lukáši Maraczimu (10 let). Závěr pak patřil Václavu Komrskovi a jeho harmonice, při které se hasiči dobře pobavili a samozřejmě si i zazpívali.

V sobotu 4. února navštívilo 11 mladých hasičů v doprovodu 3 vedoucích domažlický útvar Hasičského záchranného sboru. Nejdříve děti shlédly video, které vysvětlovalo pravidla a podmínky fungování HZS. A pak už si mohly prohlédnout automobily i veškerou další techniku, kterou HSZ v Domažlicích disponuje. Domažličtí hasiči jim vše ochotně a trpělivě ukazovali a vysvětlovali a bělské děti odjížděly domů s mnoha novými zážitky a zkušenostmi. (red.)

INZERCE

Všechny srdečně zvu
do nově otevřené provozovny
Drogerie Na Výsluní 27,
která je otevřena od 1. 2. 2012.

Pracovní doba:
Út – Pá od 8.-17.00,
polední přestávka od 12.00-13.00
So od 8.00-11.00
Za provozovnu odpovídá:
Petra Tichá
Na výsluní 27
345 26 Bělá nad Radbuzou
Tel. 737 632 242

Kavárna Korunka

Zimní otevírací doba
Pátek: 15.30 – 19.30
Sobota: 15.30 – 19.30
Neděle: 14.00 – 17.00
Odpovědná osoba:
Cingrošová Pavlína
Tel. 737 588 923

NOVÉ PRACOVNÍ POZICE PRO ZAMĚSTNANCE !!!

Silná firma z Domažlic nabízí stabilní zázemí perspektivní společnosti novým zaměstnancům do trvalého pracovního poměru pro práci v mezinárodním prostředí na pozice:

- ZÁMEČNÍK – SVÁŘEČ

Práce ve vícesměnném provozu na plný úvazek.
Odměna od 7,50 €/hod, po zapracování možnost zvýšení odměny.
Svářečský průkaz a praxe v oboru – podmínkou, možnost dalšího vzdělávání.

- TISKAŘ – obsluha strojů a zařízení

Práce ve vícesměnném provozu na plný úvazek.
Odměna od 9,50 €/hod, po zapracování možnost zvýšení odměny.
Praxe v polygrafickém průmyslu min. 1-2 roky.
Tisk na sklo, plech a textil pro další průmyslové využití.
Komunikace v NJ podmínkou, orientace v technické dokumentaci.

- OPERÁTOR CNC strojů

Práce ve vícesměnném provozu na plný úvazek.
Odměna od 9,-- €/hod, po zapracování možnost zvýšení odměny.
Praxe v oboru min. 2 roky, systém Sinumeric, Heidenhain, materiál sklo, plech.
Příprava a zpracování výrobních zakázek dle seznamu polotovárů.
Požadujeme důslednost, pracovitost a manuální zručnost.
Komunikace v NJ podmínkou, orientace v technické dokumentaci.

Nástup možný ihned na všechny nabízené pozice, volejte tel. 379 724 046.

Vlastní auto výhodou, možnost získání příspěvku na dopravu.

Nabídky na pozice zasílejte společně se životopisem na email: info@dotiko.cz.

Bělá pohledem historika 8.

Nad nejstaršími bělskými matrikami

S nejpřímnějším křesťanským vinšováním do nového roku 2012 se našim pilným čtenářům nejprve omlouvám za dost velké zdržení v návaznosti vydávání seriálu o průběžném vývoji našeho města! Důvodem bylo zejména „mravenčí“ pátrání po zašantročených pramenech, které vlastní – pokud se úplně neztratily – někteří mí přátelé v SRN...

Velkou „historickou mezerou“ zůstává stále doba mezi podrobným (poměrně) soupisem vlastníků zdanitelného majetku – takzvanou „Berní rulou“ z let 1653–54 a založením samostatných bělských matrik prvním místním samostatným duchovním správcem – P. Adalbertem (Vojtěchem) Roušarem na začátku roku 1785, tedy v polovině let vlády císaře Josefa II. (1780-90). P. A. Roušar nebyl jen dobrý a schopný duchovní pastýř, ale také spolehlivý úředník a matrikář! Ihned zavedl tři samostatné a vázané matriční knihy – narození, křty, oddávky, úmrtí – což bylo tehdy i na mnohem větších a lidnatějších farnostech spíše výjimkou, ačkoli platil obecně takový předpis. I rukopis P. Roušara je dodnes dost spolehlivě a zřetelně čitelný, byť poměrně drobný. Z jednotlivých záznamů nejednou zřetelně vysvítá, že pisatel prvních bělských matrik byl Čech a Pražan, jak sám o sobě napsal v první farní pamětní knize!

Z nejstarších bělských matrik jednoznačně poznáváme, že Bělá se rychle rozrostla a průběžně dále rozrůstala! Při dosavadním studiu matrik jsem v době Josefské podchytil 188 popisných čísel. Velice se rozhojnil i počet a druhy řemesel. V Bělé byli tehdy čtyři pekaři, pět ševců, pět krejčích, uzdař, dva koželuzi, ale také kožešník (a další řemesla).

Srovnám-li rodinná příjmení v matrikách s „berní rulou“, pozůstalo tu oproti stavu pobělohorskému asi jen třetina starých příjmení. Je zřejmé, že do městečka přicházely selské rody z okolí (zvláště ze Železné, Smolova, Újezda Sv. Kříže, ale také například „až“ z Dubce).

Starostou („měšťanostou“) v Bělé byl v období 1785–90 obchodník Thomas Gerl a členem „obecní rady“ byl Joannes Georgius Hannakan (Hannaham). Na bývalá česká příjmení ukazují například poněkud „pokřivená“ jména Wolfgang „Stadik“ (snad původně „Stádník“), Melchior „Tschara“ (nepochybně „Čára“), Vinzenz Tschelka (snad „Včelka“) a několik dalších...

Zápisy nejstarší knihy křtů začínají „až“ 14. listopadu 1785 křtem Karla (Carolus) Ainsdörfera, měšťanského synka z č. 61, a Barbary Füntherové z č. 54. Zvláštností – proti jiným tehdejšími matrikám – je udání dívčího příjmení matky křtěnce. Naproti tomu matrika oddaných začíná „už“ 31. ledna (oddán Josephus Hildeheim ze Železné s Magdalenou „Weldin“), Úmrtí matrika dokonce začíná „už“ 14. ledna úmrtím teprve 14denní Barbary, bez udání čísla domu a jmen rodičů (!). Dalšími zemřelými v těch dnech byli Nicolaus Gröbner – 75 let a Anna „Stiegin“ (Stiegová) – 55 let. *(Pokračování)*

Mgr. Jan Prokop Holý, Hostouň

INZERCE

H+H TRAFIK

oznamuje od 20. února ZMĚNU prodejní doby:

PO – PÁ 5:00 – 18:00
SO 7:00 – 11:00
NE zavřeno

V prodejně je nově umístěn terminál společnosti Fortuna Loterie a.s., kde si můžete vsadit Loto + Zlatých 11 a dobít mobilní telefon již od 200,-- Kč.

Dále nabízíme prodej novin, časopisů a jiného drobného zboží, včetně školních a rybářských potřeb.

Na Vaše přání uděláme dárkový koš nebo balíček.

Na všechny zákazníky se těší nové prodavačky s vedoucí p. Haškovou



Prodej slepiček

Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, opět prodává slepičky snáškových plemen **Tetra hnědá** a **Dominant žiháný, kropenatý, černý, žlutý a bílý**. Slepičky pouze z našeho chovu!! Neprodáváme kuřice, ale slepičky těsně před snáškou. Stáří slepiček 18-20 týdnů - cena 138-152 Kč/ks, starší 20 týdnů - 158 Kč/ks

Prodeje se uskuteční: **ve středu 14. března 2012 – Bělá nad Radbuzou – u hasičů – v 16:10 hod**

Případné bližší informace: 728605840, 728165166, 415740719

Bělští radní informují. Občasník. Vydává Městský úřad Bělá nad Radbuzou, Náměstí 200, 345 26 Bělá nad Radbuzou, IČO 00253235. Evidenční číslo MK ČR E 13865. Příspěvky do zpravodaje přijímá Městská knihovna Bělá nad Radbuzou, tel. 379 766 318, e-mail knihovna@belanr.cz. Příspěvky mohou být redakčně kráceny. www.sumavanetcz/bela